
 
 

 
 

 
 
 
    
 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 039 

(Mayo 16 de 2018) 
 

“Por medio de la cual se conforma la Selección Colombia de BMX que participará en el 
Campeonato Mundial UCI BMX 2018”  

 
 
El órgano de administración de la Federación Colombiana de Ciclismo, en uso de sus atribuciones 
legales y estatutarias y,  

 
CONSIDERANDO 

 
Que el literal g) del artículo 39 de los estatutos sociales de la Federación Colombiana de Ciclismo 
dispone que le corresponde al órgano de administración promulgar las disposiciones que regirán las 
competiciones y eventos deportivos de todos los niveles, dentro de su jurisdicción. 
 
Que, durante el año 2018, Colombia participará en el Campeonato Mundial UCI BMX 2018, por lo 
cual se requiere conformar la Selección Colombia que participará en el mismo, de conformidad con el 
siguiente Ranking de la Selección Colombia BMX 2018 con corte a 15 de mayo de 2018: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
En mérito de lo anterior,  

 
 

RESUELVE: 
 
 
 
ARTÍCULO PRIMERO – Conformación de la Selección Colombia de BMX al Campeonato Mundial 
UCI BMX 2018: De conformidad con los resultados señalados en la parte considerativa de esta 
resolución, la Federación Colombiana de Ciclismo convoca a los siguientes deportistas que integrarán 
la Selección Colombia de BMX que participará en el Campeonato Mundial UCI BMX 2018: 
 
 

DAMAS ELITE 

 NOMBRE CODIGO UCI OBSERVACIONES 

1 MARIA CAMILA RESTREPO RESTREPO 10011095568 Primera Dama Elite, Ranking Selección Colombia BMX 2018 

 
 

VARONES ELITE 

 NOMBRE CODIGO UCI OBSERVACIONES 

1 CARLOS ALBERTO RAMIREZ YEPES 10007789181 Clasificado directamente según Ranking Mundial Individual UCI 2017. 

2 CARLOS MARIO OQUENDO ZABALA 10005290019 
Segundo Varón Elite clasificado en Ranking Selección Colombia BMX 
2018 

3 DIEGO ALEJANDRO ARBOLEDA OSPINA 10008807580 
Tercer Varón Elite clasificado en Ranking Selección Colombia BMX 
2018 

4 MIGUEL ALEJANDRO CALIXTO LOPEZ 10007806056 
Cuarto Varón Elite clasificado en Ranking Selección Colombia BMX 
2018 

5 JUAN CARLOS DIAZ SERNA 10009530535 
Quinto Varón Elite clasificado en Ranking Selección Colombia BMX 
2018 

 
 
 



 
 

 
 

 
 
 
 

DAMAS JUNIOR 

 NOMBRE CODIGO UCI OBSERVACIONES 

1 GABRIELA BOLLE CARRILLO 10035502485 
Primera Dama Junior clasificada en Ranking Selección Colombia 
BMX 2018 

2 LAURA TATIANA ORDOÑEZ URBANO 10035477126 
Segunda Dama Junior clasificada en Ranking Selección Colombia 
BMX 2018 

 
 
 

VARONES JUNIOR 

 NOMBRE CODIGO UCI OBSERVACIONES 

1 JUAN CAMILO RAMIREZ VALENCIA 10035229370 
Primer Varón Junior clasificado en, Ranking Selección Colombia BMX 
2018 

2 SANTIAGO ANGEL SUAREZ SUAREZ 10035242003 
Segundo Varón Junior clasificado en Ranking Selección Colombia 
BMX 2018 

3 JUAN ESTEBAN NARANJO MURILLO 10035233616 
Tercer Varón Junior clasificado en Ranking Torneo Nacional BMX 
2018 a abril 17 de 2018 

4 FEDERICO FAJARDO RAMIREZ 10035523909 
Quinto Varón Junior clasificado en Ranking Torneo Nacional BMX 
2018 a abril 17 de 2018 

 
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO – Deportistas Avalados al Campeonato Mundial UCI BMX 2018: De 
conformidad con el ranking señalado en la parte considerativa de esta resolución y criterios técnicos, la 
Federación Colombiana de Ciclismo avala a los siguientes deportistas para la participación en el 
Campeonato Mundial UCI BMX 2018: 
 
 

DAMAS ELITE 

 NOMBRE CODIGO UCI OBSERVACIONES 

2 ANDREA ESCOBAR YEPES 10009529828 Segunda Dama Elite, Ranking Selección Colombia BMX 2018 

3 MARIA PAULINA OSORNO CALDERÓN 10009664921 Cuarta Dama Elite, Ranking Selección Colombia BMX 2018 

4 
NATALIA ALEJANDRA SALAMANCA 
MUÑOZ 

10011095265 Quinta Dama Elite, Ranking Selección Colombia BMX 2018 

5 MARIA CAMILA LONDOÑO VALENCIA 10010854684 Sexta Dama Elite, Ranking Selección Colombia BMX 2018 

 
 

VARONES ELITE 

 NOMBRE CODIGO UCI OBSERVACIONES 

6 LEONARDO ARANGO LONDOÑO 10010107380 
Séptimo Varón Elite clasificado en Ranking Selección Colombia 
BMX 2018 

 SAMUEL ZULETA VASCO 10016330336 
En caso de que el deportista Leonardo Arango no tome el aval, 
podría participar en el evento el deportista Samuel Zuleta  

 
 



 
 

 
 

 
 
 
 

DAMAS JUNIOR 

 
NOMBRE 

CODIGO 
UCI 

OBSERVACIONES 

4 SOFIA OSPINA MARTINEZ  
Tercera Dama Junior clasificada en Ranking Selección Colombia 
BMX 2018 

5 MELISSA VARGAS VELÁSQUEZ 10035487028 
Cuarta Dama Junior clasificada en Ranking Selección Colombia 
BMX 2018 

6 ANA SOFIA CADAVID IDÁRRAGA 10035211384 
Criterio Técnico según histórico de resultados de competencias del 
Ciclo Olímpico 

 MARIA CAMILA DIOSA OLIVEROS 10035220882 
En caso de que el alguna de las deportistas avaladas no tome el 
aval, podría participar en el evento la deportista Maria Camila Diosa. 

 
 
 

VARONES JUNIOR 

 NOMBRE 
CODIGO 

UCI 
OBSERVACIONES 

5 CARLOS JAVIER ZULUAGA MELO 10035235636 
Cuarto Varón Junior clasificado en Ranking Torneo Nacional BMX 
2018 a abril 17 de 2018 

6 MATEO CARMONA GARCÍA 10035228764 
Sexto Varón Junior clasificado en Ranking Torneo Nacional BMX 
2018 a abril 17 de 2018 

 
 
ARTÍCULO TERCERO – Equipo Técnico: El Equipo Técnico que integrará la delegación de la 
Selección Colombia en el Campeonato Mundial UCI BMX 2018 es el siguiente: 
 
 

- Delegado:  RUBÉN DARÍO GALEANO BERDUGO  
 

- Técnico Nacional: GERMÁN MEDINA ORDOÑEZ 
 

- Mecánico:  CARLOS JULIO HUERTAS 
 

- Fisioterapeuta: DIANA LONDOÑO FLOREZ 
 

- Médico:  NATALIA RIVAS AGUILAR  
 
 
ARTÍCULO CUARTO –  Remoción de Deportistas: La Federación Colombiana de Ciclismo poseen 
jurisdicción sobre la Selección Colombia de BMX. 
 
Un deportista seleccionado puede ser removido de la selección por las siguientes razones 
determinadas por la Federación Colombiana de Ciclismo: 
 

1. Retiro Voluntario a través de una carta dirigida al presidente de la Federación Colombiana de 
Ciclismo. 

 



 
 

 
 

 
 
 
 

2. Lesión o incapacidad física certificada por la Comisión Médica, aprobada por Coldeportes 
Nacional y el Comité Olímpico Colombiano (COC). La lesión será asumida como incapacitante 
y será razón para la remoción del atleta. 

 
3. Contravenir los códigos de conducta y disciplinarios de la Federación Colombiana de Ciclismo, 

la Comisión Nacional de Bicicross, Coldeportes Nacional y el Comité Olímpico Colombiano, 
según las reglamentaciones disciplinariamente dispuestas en cuanto a los comportamientos 
tanto deportivos como personales. 

 
4. Un atleta puede ser removido de la Selección Colombia de BMX en cualquier momento, por 

violación a los protocolos antidopaje establecidos por el Comité Olímpico Internacional (COI), la 
Agencia Mundial del Control Anti-Dopaje (WADA), la UCI y la Federación Colombiana de 
Ciclismo. 

 
 
ARTÍCULO QUINTO – Reemplazo de Deportistas Seleccionados. En caso de remoción de 
deportistas por el artículo tercero de esta resolución o de una baja sensible en el rendimiento deportivo 
a criterio del Técnico Nacional de uno o más deportistas, el reemplazo de ellos será elegido a potestad 
del Técnico Nacional al Campeonato Mundial UCI BMX 2018. 
 
 
ARTÍCULO SÉXTO – Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 
Dada en Bogotá D.C. a los dieciséis (16) días del mes de mayo de 2018.  
 
 
 
 

 
 
 

JORGE OVIDIO GONZALEZ LONGAS 
Presidente 

 


